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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях промыш-

ленного производства свинины одной из самых главных задач является интен-

сификация свиноводства и увеличение производства мяса. Одним из основных

путей решения этой проблемы является повышение продуктивности свино-

водства за счет наиболее полного использования производственного потенци-

ала отрасли (Хазиахметов Ф.С., 2006; Масалов В.Н., Дедкова А.И., Сергеева

Н.Н., 2012; Перевойко Ж.А., Сычева Л.В., 2016; Башкатов И., Черномазов А.,

Шеламов С., 2017).

Животные мясного направления продуктивности в условиях интенсив-

ного откорма весьма требовательны к факторам внешней среды. Особое зна-

чение в этой связи принадлежит биологически полноценному кормлению (Ла-

дан П.Е., 1963; Удинцев С.Н., Жилякова Т.П., Мельников Д.П., 2010; Шахба-

зова О.П., 2011; Н.И. Кульмакова, Л.Б. Леонтьев, 2014; В.Н. Шарнин, И.И.

Мошкутело, 2014; Brake J., Pardue S.L., 1998; Ganguli N.C., 2005; Santos M.H.,

1996). Рацион кормления свиней должен соответствовать потребности орга-

низма животного во всех элементах питания. Кроме того, при необходимости

используют пробиотики, ферменты, и другие биологически активные веще-

ства (Аккузин П.А., Пушкарева Е.В., Храмов А.Ф., 2000; Дашков В.Н., Гутман

В.Н., 2001; Александров С.Н., 2003; Tyra M., Szendler-Nedza M., Eckert R.,

2010).

Требования к подготовке кормов с использованием более рациональных

приемов скармливания неуклонно повышаются. Хорошо подготовленный

корм облегчает пищеварительные процессы, создает более оптимальные усло-

вия для: активного действия ферментов, приобретает приятный запах, вкус,

внешний вид, от которых зависит аппетит животных. Скармливание пра-

вильно подготовленного корма увеличивает его поедаемость, и, соответ-

ственно, продуктивность животных (Гунин А.З., Котолевиц В.И., 1971; Булка
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Б., Вовк Я., Чумаченко С., Луз Н., 2005; Махаев Е.А., 2001, 2004; В.Х. Теми-

раев, В.Р. Каиров, М.С. Газзаева, 2012; Рындина Д.Ф., Игнатьева Л.П., Мош-

кутело И.И., 2014).

Современные тенденции, как в отечественном, так и в зарубежном при-

готовлении концентрированных кормов, направлены на создание эффектив-

ного технического оборудования для их производства (комбикормовые ком-

плексы, эспандеры, микронизаторы и др.).

Свиноводческие комплексы пока не оснащены технологическим обору-

дованием, дающим возможность рационально использовать все необходимые

кормовые компоненты, производимые в полевом кормопроизводстве. Россий-

ская компания «Кавикорм Инжиниринг» разработала и технически сформиро-

вала новейшее технологическое оборудование РИД-2 в системе выработки

полнорационных кормовых смесей для свиней разных половозрастных групп,

особенно для предприятий, использующих собственные кормовые ресурсы.

Степень разработанности темы. Проблемами полноценного кормле-

ния свиней, в том числе подготовкой кормов к скармливанию, как при откорме

свиней, так и при выращивании ремонтного молодняка, активно занимается

ряд исследователей (Миколайчик И.Н., 2004; Кононенко С.И., 2012; Тяпугин

Е.А., Симонов Г.А., Гаганов Р.И., 2012; Кононенко С.И., Чиков А.Е., 2011;

Мошкутело И.И., Игнатьева Л.П., Рындина Д.Ф.,2013; Сычева Л.В., Юнусова

О.Ю., Тельнов А.С., 2014; Рындина Д., Мошкутело И., Пархоменко Е., 2015;

Мошкутело И., 2016; Кульмакова Н.И., Орлов В.Н., 2016).

Значение упомянутых работ чрезвычайно велико, так как они являлись

основой широкого спектра самых разнообразных направлений изучения в об-

ласти кормления свиней. Однако, вопрос изыскания способа удешевления

корма и обеспечения поголовья животных полнорационными кормами, для

увеличения их продуктивных характеристик и сохранения здоровья животных

до сих пор весьма актуален и требует дальнейшего изучения и разработки си-

стемы функционального питания свиней. Полноценное питание свиней – залог
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производства высококачественной свинины и рентабельности свиноводче-

ского предприятия.

Биологически полноценное функциональное питание свиней в отрасли

промышленного производства свинины может быть достигнуто за счет про-

грессивных технологий кормления, позволяющих отрасли свиноводства обес-

печить существенное снижение себестоимости кормления, диверсифициро-

вать кормовую базу, улучшить продуктивные и репродуктивные качества сви-

ней.

Упомянутое выше новое, специализированное механо-гидроударно-ка-

витационно-диссипационное оборудование РИД-2 представляет собой техно-

логический энергоэффективный способ промышленного получения биологи-

чески полноценных, полнорационных, гомогенных кормов влажностью 68-72

% из широкой кормовой гаммы продуктов сельскохозяйственного производ-

ства (зерно, трава, сено, сенаж, корнеплоды), кормов животного происхожде-

ния, побочных продуктов пищевых и перерабатывающих производств. Такой

набор кормовых компонентов способствует улучшению продуктивных и ре-

продуктивных качеств ремонтных свинок, мясной продуктивности откармли-

ваемого молодняка за счет обеспечения:

- физиологически эффективного объема корма, способствующему нор-

мальному перистальтическому состоянию желудочно-кишечного тракта; луч-

шему проникновению соляной кислоты и желудочных соков в глубинные слои

кормовой массы, снижая кислотопоглощающую способность зерна и белко-

вых добавок;

- условий предотвращающих интоксикацию и выделение продуктов

микробной деградации солей желчных кислот;

- исключения рисков дисбактериоза.

Цель и задачи исследований. Цель исследований - комплексное изуче-

ние влияния инновационного способа подготовки кормов к скармливанию при

помощи РИД-2 на показатели продуктивности ремонтного и откармливаемого

молодняка свиней.
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Для достижения намеченной цели поставлены следующие задачи:

- разработать полноценные кормовые смеси для ремонтного и откармли-

ваемого молодняка свиней;

- установить степень влияния разных способов подготовки кормов к

скармливанию на развитие репродуктивных органов и их функциональное со-

стояние;

- оценить влияние новой технологии подготовки кормов на откормочные

и мясные качества свиней;

- изучить качественные характеристики мясной продукции в зависимо-

сти от технологии подготовки кормов;

- оценить экономическую целесообразность использования в системе

кормления ремонтного и откармливаемого молодняка свиней новой техноло-

гии подготовки кормов.

Научная новизна. Впервые на основании комплексных исследований в

сравнительном аспекте дано теоретическое и практическое обоснование повы-

шения продуктивности ремонтного и откормочного молодняка свиней при ис-

пользовании инновационной подготовки кормов к скармливанию на РИД-2.

Предложены пути улучшения качества продукции, снижения стоимости раци-

онов за счет использования зеленой массы. Обоснована эффективность при-

менения нового способа подготовки гомогенно влажных полнорационных

кормовых смесей для свиней на предприятиях, использующих собственные

кормовые ресурсы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведенные

исследования позволили теоретически обосновать и экспериментально

подтвердить на достаточном массиве ремонтного и откармливаемого мо-

лодняка свиней физико-химическую целесообразность использования в

технологии кормления нового способа подготовки кормов в промышлен-

ном свиноводстве.

Применение инновационной технологии подготовки кормов к скармли-

ванию способствует повышению продуктивности свиней (многоплодия на
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10,6 %, количества поросят к отъему на 23,9 %, интенсивности роста на 5,6 %)

и увеличению рентабельности выращивания ремонтных свинок на 12,3 %,

производства свинины на 7,07 %. Результаты исследований внедрены в ООО

«Искра СТ» Малопургинского района Удмуртской Республики.

Новые научные данные, полученные в исследованиях, используются в

учебном процессе для студентов высших сельскохозяйственных учебных за-

ведений, слушателей ФПК, руководителей и специалистов отрасли свиновод-

ства.

Методология и методы исследования. Теоретическую и методологи-

ческую основу исследования составляют научные труды и разработки отече-

ственных и зарубежных авторов, посвященные проблематике полноценного

кормления свиней. Научно-хозяйственные, морфологические, физиологиче-

ские и биохимические исследования проводили на основании общепринятых

методик. Для постановки исследований применяли сравнительный метод

групп-аналогов. Биометрическая обработка осуществлялась с учетом опреде-

ления достоверности результатов по критерию Стьюдента. Живую массу по-

росят в определенные периоды определяли путем индивидуального взвешива-

ния. Рационы для всех групп животных были сбалансированы по всем пита-


[…]


на 5,6 %. Сократился возраст достижения живой массы 100 кг на 6 дней.

Убойный выход и площадь «мышечного глазка» у подсвинков опытной

группы были больше на 2,6 и 2,9 %. Толщина шпика снижена по всему поливу.

4. Химический состав образцов мяса по содержанию влаги, белка и золы

практически не имел различий между группами животных. Белково-каче-

ственный показатель мяса молодняка на откорме опытной группы был выше

на 0,6 ед., при этом содержание триптофана и оксипролина в образцах мяса
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опытной группы было больше на 50,4 и 2,1 мг %, соответственно. Влагоудер-

живающая способность находилась на уровне 65,54 %, концентрация ионов

водорода (рН) мяса соответствовала 5,75 ед.

5. Применение инновационной технологии кормления позволяет снизить

производственные затраты на 576,5 руб. и 357,99 руб., соответственно, увели-

чить рентабельность получения поросят на 12,3 % и рентабельность производ-

ства свинины на 7,07 %. Производственная апробация подтвердила получен-

ные результаты.

4.3 Предложение производству

Для повышения продуктивности ремонтных свинок и откормочного по-

головья, а также улучшения экономических показателей производства продук-

ции свиноводства, рекомендуем использовать кормосмеси, подготовленные на

роторном измельчителе диспергаторе РИД-2, что позволяет вводить в их со-

став 5-9,0 % зеленой массы.

4.4 Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты проведенных исследований имеют перспективы, как в науч-

ном, так и в практическом отношении, подтверждают необходимость дальней-

шего изучения эффективности использования кормосмесей, подготовленных

на оборудовании РИД-2. Большой научный интерес представляет изучение

влияния инновационного способа подготовки кормосмесей на переваримость

и усвоение питательных веществ корма.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РИД-2 – роторный измельчитель диспергатор

% - процент

г – грамм

кг – килограмм

ВУС – влагоудерживающая способность

БКП – белково-качественный показатель
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Приложение А - Характеристика подопытных животных

№пп №

стан-

ка

№ свино-

матки

порода № отца порода дата рождения Много-

плодие, гол

Количество

свинок

Количество

хрячков

Масса 1

поросенка

1 3 7448 йоркш 14933 ланд 24.12.12 11 5 6 1,15

2 16 6534 йоркш 17081 ланд 28.12.12 12 7 5 1,05

3 19 6240 ланд 24169 йоркш 26.12.12 11 5 6 1,21

4 2 7932 йоркш 11009 ландрас 23.12.12 12 6 6 1,22

5 5 6874 К Б 14929 ландрас 25.12.12 10 5 5 1,24

6 6 6200 ланд 19785 К Б 21.12.12 12 6 6 1,24

7 20 6596 К Б 14929 ландрас 27.12.12 13 6 7 1,21

8 22 7170 К Б 17117 ландрас 26.12.12 11 5 6 1,3

9 23 7344 К Б 17117 ландрас 2912.12 11 6 5 1,24

10 21 6528 ланд 5331 дюрок 28.12.12 12 6 6 1,18

11 13 3448 ланд 5331 дюрок 26.12.12 10 5 5 1,09

12 18 7058 ланд 5331 дюрок 28.12.12 12 6 6 1,00

13 7 7940 К Б 24169 йоркш 25.12.12 11 5 6 1,21

14 10 6232 К Б 50015 йоркш 28.12.12 12 6 6 1,19

15 1 7918 К Б 5289 йоркш 2712.12 12 6 6 1,22
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Приложение Б – Молочность свиноматок, подобранных для отбора молод-

няка

№ пп К-во голов свинок хрячков молочность

1 11 5 6 60,3

2 12 7 5 64,8

3 10 5 5 57,1

4 12 6 6 63,4

5 10 5 5 61,1

6 10 5 5 59,3

7 13 6 7 62,9

8 11 5 6 57,2

9 10 6 4 56,1

10 12 6 6 59,9

11 10 5 5 52,4

12 12 6 6 56,3

13 10 5 5 55,0

14 12 6 6 56,4

15 12 6 6 59,3

Приложение В- Результаты взвешивания поросят в возрасте 60 дней

№ пп Количество Молочность Среднесуточ-

ный прирост

живой массы, г

Живая

масса,

кг
всего свинок хрячков

1 10 4 6 141,2 235,3 14,12

2 12 7 5 164,34 228,3 14,94

3 10 5 5 144,2 240,3 14,42

4 12 6 6 167,88 233,2 13,99

5 10 5 5 132,3 220,5 13,23

6 9 4 5 123,12 228,0 13,68

7 10 6 4 137,6 229,3 13,76

8 11 5 6 148,94 225,7 13,54

9 10 6 4 137,7 229,5 13,77

10 12 6 6 157,32 218,5 13,11

11 8 4 4 103,68 216,0 12,96

12 12 6 6 153,6 213,3 12,80

13 10 5 5 142,0 236,7 14,2

14 9 5 4 134,1 248,3 14,9

15 12 6 6 172,08 218,6 14,34
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Приложение Г - Результаты формирования подопытных групп

Контрольная группа Опытная группа

Порядковый

№гнезда

К-во сви-

нок

К-во хряч-

ков

итого К-во сви-

нок

К-во хрячков итого

1 2 3 5 2 3 5

2 4 3 7 3 2 5

3 2 2 4 3 3 6

4 3 3 6 3 3 6

5 2 3 5 3 2 5

6 2 2 4 2 3 5

7 3 2 5 3 2 5

8 2 3 5 3 3 6

9 3 2 5 3 2 5

10 3 3 6 3 3 6

11 2 2 4 2 2 4

12 3 3 6 3 3 6

13 3 2 5 2 3 5

14 3 2 5 2 2 4

15 3 3 6 3 3 6