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Актуальность темы. Народнохозяйственное значение отрасли свино-

водства определяется высоким уровнем производства валовой продукции и

обеспеченностью населения продуктами питания. В современных условиях

приоритетным направлением в развитии отрасли является повышение про-

дуктивности свиноводства за счет наиболее полного использования произ-

водственного потенциала отрасли. Животные мясного направления продук-

тивности в условиях интенсивного откорма весьма требовательны к факто-

рам внешней среды. Особое значение в этой связи принадлежит биологиче-

ски полноценному кормлению. Современные тенденции, как в отечествен-

ном, так и в зарубежном приготовлении концентрированных кормов, направ-

лены на создание эффективного технологического оборудования для их под-

готовки. Требования к подготовке кормов с использованием более рацио-

нальных приемов скармливания неуклонно повышаются. Свиноводческие

комплексы пока не оснащены технологическим оборудованием, дающим

возможность рационально использовать все необходимые кормовые компо-

ненты, производимые в полевом кормопроизводстве. Вопрос изыскания спо-

соба удешевления корма и обеспечения поголовья животных полнорацион-

ными кормами, для увеличения их продуктивных характеристик и сохране-

ния здоровья животных до сих пор весьма актуален и требует дальнейшего

изучения и разработки системы функционального питания свиней.

Российская компания «Кавикорм Инжиниринг» разработала и техниче-

ски сформировала новейшее технологическое оборудование РИД-2 в системе

выработки полнорационных кормовых смесей для свиней разных половоз-

растных групп, особенно для предприятий, использующих собственные кор-

мовые ресурсы. В связи с этим актуальным являются исследования направ-

ленные на изучение влияния нового способа подготовки кормов к скармли-

ванию на показатели продуктивности откормочного и ремонтного молодняка

свиней.

Научная новизна исследований. Впервые на основании комплексных

исследований в сравнительном аспекте дано теоретическое и практическое

обоснование повышения продуктивности ремонтного и откормочного мо-

лодняка свиней при использовании инновационной подготовки кормов к

скармливанию на РИД-2. Предложены пути улучшения качества продукции,

снижения стоимости рационов за счет использования зеленой массы. Обос-

нована эффективность применения нового способа подготовки гомогенно

влажных полнорационных кормовых смесей для свиней на предприятиях,

использующих собственные кормовые ресурсы.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том,

что проведенные исследования позволили теоретически обосновать и экс-

периментально подтвердить на достаточном массиве ремонтного и от-

кармливаемого молодняка свиней физико-химическую целесообразность

использования в технологии кормления нового способа подготовки кор-

мов к скармливанию.

Применение инновационной технологии подготовки кормов с включе-

нием зеленой массы способствует повышению продуктивности свиней (мно-

гоплодия на 10,6 %, количества поросят к отъему на 23,9 %, интенсивности

роста на 5,6 %) и увеличению рентабельности выращивания ремонтных сви-

нок на 12,3 %, производства свинины на 7,07 %. Результаты исследований

внедрены в ООО «Искра СТ» Малопургинского района Удмуртской Респуб-

лики.

Степень обоснованности и достоверности полученных результатов.

Достоверность полученных в ходе исследований результатов подтверждается

использованием общепринятых методов, в том числе зоотехнических, полу-

ченный материал статистически обработан. Результаты исследований осно-

ваны на большом фактическом материале и подтверждаются производствен-

ной апробацией. В работе автор четко сформулировал цель исследований,

поставил конкретные задачи, которые решены в полном объеме.

Материалы диссертации были представлены на международных науч-

но-производственных конференциях: «Современные проблемы интенсифи-

кации производства свинины в странах СНГ» (Ульяновск, 2010); «Аграрная

наука – инновационному развитию АПК в современных условиях» (Ижевск,

2013), расширенном заседании кафедры кормления и разведения сельскохо-

зяйственных животных ФГБОУ ВО Ижевская ГСХА, г. Ижевск (2016). По

материалам диссертации опубликовано 7 работ, 5 из них в ведущих научных

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации: «Комбикорма»,

«Зоотехния», «Вестник Ижевской ГСХА», «Техника и оборудование для се-

ла», «Достижения науки и техники в АПК».

Выносимые автором на защиту положения сформулированы на основе

материалов диссертации. Выводы и рекомендации производству обоснован-

ны и вытекают из фактического материала диссертационной работы, в кото-

рой представлен глубокий научно-практический анализ экспериментальных

исследований. Обоснованность выводов и предложений производству под-

тверждается статистической обработкой полученного в ходе исследований

материала, расчетами эффективности использования разных способов подго-

товки кормов к скармливанию откормочному и ремонтному молодняку сви-

ней.

Содержание диссертации, ее структура и объем, полнота изложения

Рецензируемая диссертационная работа изложена на 115 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, материала и

методики исследований, результатов исследований и их анализа, заключения

в виде выводов, предложений производству, приложений. Библиографиче-

ский список литературы включает 192 источника, в том числе 23 на ино-

странном языке. Работа иллюстрирована 30 таблицами, 3 рисунками и 4 при-

ложениями.

Во «Введении» приведено обоснование направления исследований по

заявленной теме и выносимые на защиту вопросы.

Обзор литературы изложен на 25 страницах, в нем приводится матери-

ал о современном состоянии свиноводства, о способах подготовки кормов к

скармливанию, влиянии кормления на репродуктивные функции свиней и

мясную продуктивность откармливаемого молодняка свиней.

В разделе «Материал и методика исследований» дается подробное опи-

сание условий и методов проведения опытов, а также принципа формирова-

ния опытных групп. Приведена общая схема исследований, которая характе-

ризует объем исследований.

Раздел диссертации «Собственные исследования» включает результаты

исследований двух периодов научно-хозяйственного опыта и экономической

оценки.

На основании проведенных исследований автором установлено, что:

Введение в состав кормосмесей (в зависимости от периода) от 5 до 9 %

зеленой массы бобовых трав и их подготовка на РИД-2 обеспечивают опти-

мальную влажность (68,5 %) и степень измельчения.

Кормление ремонтных свинок кормовыми смесями, выработанными на

РИД-2, обеспечило при достижении живой массы 120 кг лучшее развитие

репродуктивных органов: массы матки на 2,8 %, ее длины на 5,4 %, размеров

яичников, как правого, так и левого на 17,5-19,4 %, соответственно. Это спо-

собствовало повышению многоплодия на 10,6 %, количества поросят к отъ-

ему на 23,9 %.

Использование гомогенно влажных кормосмесей в кормлении молод-

няка на откорме позволило получить от животных опытной группы абсолют-

ного прироста больше на 3,26 кг, при этом интенсивность роста их была вы-

ше на 5,6 %. Сократился возраст достижения живой массы 100 кг на 6 дней.

Убойный выход и площадь «мышечного глазка» у подсвинков опытной

группы были больше на 2,6 и 2,9 %. Толщина шпика снижена по всему поли-

ву.

Химический состав образцов мяса по содержанию влаги, белка и золы

практически не имел различий между группами животных. Белково-

качественный показатель мяса молодняка на откорме опытной группы был

выше на 0,6 ед., при этом содержание триптофана и оксипролина в образцах

мяса опытной группы было больше на 50,4 и 2,1 мг %, соответственно. Вла-

гоудерживающая способность находилась на уровне 65,54 %, концентрация

ионов водорода (рН) мяса соответствовала 5,75 ед.

Применение инновационной технологии приготовления кормосмеси на

РИД-2 и ее скармливания позволяет снизить производственные затраты на

576,5 руб. и 357,99 руб., соответственно, увеличить рентабельность получе-

ния поросят на 12,3 % и рентабельность производства свинины на 7,07 %.

Проведенная производственная апробация подтверждает полученные резуль-

таты в научно-хозяйственном опыте по периодам выращивания ремонтных

свинок и откорма.

В «Заключении» диссертации (глава 4) приводится обсуждение полу-

ченных результатов, выводы и предложения производству. Выводы диссер-

тационной работы информативны, аргументированы, соответствуют постав-

ленным задачам и основываются на выполненных автором исследованиях.

Предложения производству вытекают из результатов исследований и данных

экономической эффективности.

Основные положения диссертации прошли апробацию на научно-

практических конференциях разного уровня и в достаточной степени отра-

жены в 7 работах, в том числе 5 в ведущих рецензируемых научных журна-

лах и изданиях согласно перечню ВАК Министерства образования и науки

РФ.

Содержание автореферата в полной мере соответствует материалам,

представленным в диссертационной работе.

В целом диссертационная работа С.В. Ильина выполнена на хорошем

научно-методическом уровне. Вместе с тем, в процессе подготовки отзыва на

диссертационную работу к соискателю возникли некоторые вопросы и поже-

лания, требующие пояснения автора:

1. Какие методики применялись при определении физико-химических

характеристик исходного сырья и кормосмеси при проведении экс-

периментов, авторы, годы?

2. Что явилось предпосылкой замены в составе кормосмеси для ре-

монтных свинок опытной группы 5,0 % и 8,0 % зерновых компонен-

тов и адекватно ли это по энергетической питательности добавлен-

ной зеленой массы?

3. Включение в состав кормосмеси КС-5 и КС-1 зеленой массы одной

фазы созревания или нет?

4. Какая на Ваш взгляд существует взаимосвязь в развитии репродук-

тивных органов ремонтных свинок при сухом способе кормления и

влажном?

5. Почему Вы в работе пишите при разных способах подготовки кор-

мов к скармливанию? У Вас один способ подготовки кормов на

РИД-2 с введением в кормосмесь зеленой массы?

6. При обсуждении результатов исследований с.85. вы пишите «жид-

кий тип кормления», «сухой тип кормления». Как Вы считаете су-

ществует разница между способом и типом кормления свиней?

7. На странице 36 название таблицы не отвечает ее содержанию. Со-

гласитесь, это не схема кормления.

Все эти замечания и пожелания не снижают научной ценности дан-

ной работы.